
 
 

GIUNTA REGIONALE 
ITER N. 1366/21           

 

DETERMINAZIONE DPD022/09                    DEL 02.02.2021 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

 

UFFICIO  SOSTEGNO ACQUACOLTURA E SVILUPPO COSTIERO   

 

OGGETTO:  Regolamento (UE) n. 508/2014 – PO FEAMP 2014-2020 –Misura 2.50 acquisto di 

dispositivi  di sanificazione da distribuire alle imprese acquicole operanti sul 

territorio regionale abruzzese: occhiali protettivi, tute di protezione, visiera 

protettiva, copriscarpa monouso, detergente igienizzante per pavimenti da 1 Lt; 

trattativa diretta con operatore COMES SRL VIA GALILEO GALILEI, 161/C 

90145 PALERMO Partita IVA:06328670820; CIG: ZA52E93A00  CUP: 

C23G20000880009; Codice FEAMP: 6/PCR/20/AB liquidazione URGENTE  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Visti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 la propria Determinazione DPD022/26 del 06.07.2020 con cui è stato approvato un 

Avviso pubblico finalizzato alla ricognizione degli operatori interessati alla fornitura 

dei DPI e del relativo fabbisogno per il periodo agosto-dicembre 2020 ed i relativi 

esiti in relazione al fabbisogno concreto di DPI per il periodo agosto-dicembre 2020 

delle imprese acquicole operanti sul territorio regionale abruzzese;   

 la Determinazione DPD022/69 del 02/10/2020 (Determina a contrarre) con la quale, 

tra l’altro, è stato autorizzato l’avvio di  una trattativa diretta (art.36, comma 2, lettera 

a) – D.Lgs n. 50/2016) sul Me.PA con l’operatore economico COMES SRL VIA 

GALILEO GALILEI, 161/C 90145 PALERMO Partita IVA:06328670820, risultato  

in grado di fornire a un prezzo congruo la consegna sul territorio della Regione 

Abruzzo di : 

 n. 30 occhiali protettivi 

 n. 600 tute di protezione 

 n. 18 visiera protettiva  

 n. 1200  copriscarpa monouso  

 n. 150 confezioni di detergente igienizzante per pavimenti da 1 litro   

e stabilendo quale importo posto a base di offerta la somma di € 9.949,38  IVA 

ESCLUSA; 

 l’offerta presentata dall’operatore economico in data 08/10/2020 pari ad € 9.949,38 

IVA ESCLUSA; 

 il contratto relativo alla trattativa diretta n. 1434054 stipulato in data 12/10/2020; 

 il Manuale delle procedure e dei Controlli dell’OI Regione Abruzzo Versione n.3; 

 la Determinazione DPD022/125 del 07/12/2020 con la quale, nelle more del 

completamento dell’istruttoria finalizzata al pagamento della fattura (regolarità della 

fornitura, Controllo di I livello e proposta di liquidazione), sono stati assunti i relativi 

impegni di bilancio; 



Dato Atto  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista  

 

 

 

Considerato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dato atto 

 

 

 

 

Vista  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dato atto 

 

 

 

 

Dato atto 

 

 

che in data 10/12/2020 è stato redatto e sottoscritto dal RUP il certificato di regolare 

fornitura nel quale: 

 si prende atto della comunicazione della Ditta del 15 dicembre 2020 prot. N. 

RA445881 con la quale il ritardo nella fornitura (gg. 15 relativamente alla prima 

spedizione pervenuta 1l 12.11.2020 e gg. 35 per l’ultima spedizione pervenuta il 

03.12.2020) viene attribuito alle difficoltà di approvvigionamento di DPI causate 

dalla pandemia da COVID 19) 

 si attesta che il materiale pervenuto corrisponde per quantità, qualità e profilo 

tecnico a quanto richiesto e che lo stesso è rispondente allo scopo cui deve essere 

adibito ed esente da difetti; 

 

la fattura elettronica n. 163 del 30/11/2020 (prot. n. 14053/20 del 07/12/2020), 

dell’importo di €  9.949,38 (imponibile)  oltre IVA per € 751,38 trasmessa 

dall’operatore economico  a titolo di saldo della fornitura effettuata; 

 

l’esito positivo dell’istruttoria espletata e finalizzata al pagamento delle prestazioni di 

cui al presente provvedimento, verbalizzata nei seguenti atti procedimentali detenuti 

agli atti del Servizio:  

 check list istruttoria del saldo redatta in data 05.01.2021 dal funzionario 

incaricato dell’Ufficio Sostegno all’Acquacoltura ed allo Sviluppo Costiero 

(verificatore); 

 verbale di controllo di I° livello redatto in data 19.01.2021 dal responsabile 

incaricato del “Servizio territoriale per l’Agricoltura Abruzzo SUD 

(DPD026)”, competente per il  controllo di I° livello sulle Operazioni a 

titolarità regionale del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020 conclusosi con esito 

positivo, nel quale risulta liquidabile l’importo di € 10.700,76 (di cui €  

9.949,38 per imponibile ed  € 751,38  per  IVA non recuperabile dal 

beneficiario Regione Abruzzo); 

 proposta di liquidazione e pagamento redatta dal Responsabile dell’Ufficio 

Sostegno all’Acquacoltura e  Sviluppo Costiero in data 28.01.2021; 

 Check list di Richiesta di SAL/SALDO – fase di revisione, redatta in data 

01.02.202; 

 

che nell’espletamento dell’istruttoria  finalizzata al pagamento delle  prestazioni  di 

cui al presente provvedimento, il Servizio  ha  assicurato la necessaria separazione 

delle funzioni di Istruttore e Revisore, assicurandone l’espletamento attraverso 

differenti soggetti dipendenti del Servizio; 

 

la documentazione acquisita dal Servizio  al fine di verificare i requisiti 

dell’operatore economico ed in particolare: 

 Certificato casellario giudiziale ed anagrafe sanzioni amministrative 

dipendenti da  reato del 12.10.2020 prot. RA 296164/20;  

 certificato di regolarità fiscale per la verifica dei requisiti di ordine generale 

pervenute da parte della Agenzia delle Entrate in data 20.10.2020;  

 DURC INPS_24479456 scad. 26/02/2021 attestante la regolarità contributiva 

in capo alla Soc. in parola 

 

 

che, per quanto sopra evidenziato, sussistano le condizioni per procedere alla 

liquidazione ed al pagamento della fattura elettronica n.  163 del 30/11/2020 (prot. n. 

14053/20 del 07/12/2020), dell’importo di € 10.700,76 (di cui  € 9.949,38 per 

imponibile € 751,38 per IVA non recuperabile dal beneficiario Regione Abruzzo);  

 



 

 

 

 

 

 

 

Richiamate 

 

 

 

 

Dato atto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viste 

 

 

 

 

 

 

 

 

 altresì,   che: 

 

il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e 

corrisponde al  CIG: ZA52E93A00 e CUP: C23G20000880009 ; 

che le verifiche di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 concernente modalità di 

attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29/9/1973 n. 602 (verifiche Equitalia) sono state 

sospese per legge dall'8 marzo e fino al 31 gennaio 2021 causa emergenza COVID 

19;  

 

le Leggi Regionali di Bilancio  28 gennaio 2020 n. 3  “Disposizioni finanziarie per la 

redazione del bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Abruzzo” e  la  Legge 

Regionale n. 04 del  28 gennaio 2020  “Bilancio di previsione pluriennale 2020 – 

2022 della Regione Abruzzo”;  

 

che con Determinazione DPD022/125 del 07/12/2020 si è provveduto ad impegnare 

la somma di € 10.700,76 necessaria a garantire copertura finanziaria alla presente 

procedura sulle risorse iscritte per l’annualità 2020 sui capitoli di bilancio vincolati 

all’attuazione del PO FEAMP 2014/2020, come di seguito descritto: 

Annualità 2020 

 € 5.350,38 sul capitolo di spesa 142350 (correlato capitolo E 44350), Art.2 

Codice del Piano dei Conti: 2.03.03.03.000; 

 € 3.745,27  sul capitolo di spesa 142351 (correlato capitolo E 44351), Art.2 

Codice del  Piano dei Conti: 2.03.03.03.000; 

 € 1.605,11  sul capitolo di spesa 142352, Art.3 Codice del Piano dei Conti: 

2.03.03.03.000; 

   

le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella legge n. 190 

del 23/12/2014 (Legge di stabilità 2015) - art. 17 ter DPR n. 633/72 in materia di 

pagamenti delle pubbliche Amministrazioni; 

 

la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo”; 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 

1. di dare atto dell’esito positivo dell’istruttoria espletata in relazione alla richiesta di pagamento 

avanzata dall’operatore economico economico COMES SRL VIA GALILEO GALILEI, 161/C 

90145 PALERMO Partita IVA: 06328670820  con l’emissione della fattura elettronica  n.  163 del 

30/11/2020; 

4. di liquidare e pagare  in favore dell’operatore economico COMES SRL , la somma totale di € 

10.700,76  (di cui  € 9.949,38 per imponibile € 751,38 per IVA) come da fattura  elettronica n. 163 

del 30/11/2020,  secondo le modalità previste dallo “Split payment ed a valere sugli impegni assunti 

con Determinazione  DPD022/125 del 07/12/2020 come di seguito specificato: 

progetto 

Contributo 

da liquidare 

€ 

Ripartizione del contributo 

Quota a 

carico 

FEAMP 

(50%) 

Cap. 142350 

Cod. Bil 

Quota a 

carico 

STATO 

(35%) 

Cap. 142351 

Cod. Bil 

Quota a 

carico 

REGIONE 

(15%) 

Cap. 142352 

Cod. Bil 



2.03.03.03.000 

(art.2) 

 

2.03.03.03.000 

(art.2) 

 

2.03.03.03.000 

(art.3) 

 

 
6/PCR/20/AB 10.700,76 

5.350,38 3.745,27 1.605,11 

 

5. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria della Giunta Regionale ad emettere mandato di 

pagamento a favore dell’operatore economico  COMES SRL  mediante accredito sul conto corrente 

bancario di seguito riportato:.     

Codice IBAN: IT82E0760104600001022263436 sul quale sono delegati ad operare i seguenti soggetti: 

 RENATO MESSINEO CF MSSRNT53H04G273P 

6. di dare atto che: 

 il presente pagamento è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

136/2010 e che corrisponde a CIG: ZA52E93A00 e CUP: C23G20000880009; 

 è stato acquisito per l’operatore economico COMES SRL il D.U.R.C. INPS_24479456 scad. 

26/02/2021; 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito sul sito internet 

della Regione Abruzzo, nella specifica sezione “Amministrazione trasparente”  

 il provvedimento di scelta del contraente è stato oggetto di pubblicazione, ai sensi dell’art. 23 

del D.Lgs. 33/2013; 

 il contratto è stato pubblicato, nella sezione contratti ai sensi dell’art.1 comma 32 della 

L.190/201; 

 

7. di invitare il Servizio Bilancio Ragioneria a trasmettere allo scrivente i mandati quietanzati dei 

pagamenti disposti col presente provvedimento; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio Ragioneria (DPB014) per gli 

adempimenti di competenza e, per opportuna informazione, all’operatore economico COMES SRL ; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

regionale, ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge, ovvero ricorso al 

Giudice Ordinario entro i termini previsti dal Codice di Procedura Civile. 

 

Allegati: 

fattura elettronica  n. 163 del 30/11/2020 

DURC 

 

La Estenditrice  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Daniela Di Silvestro 

(firmato elettronicamente) 

 

 

Dott.ssa Daniela Di Silvestro 

(firmato elettronicamente) 

 

 

 Il Dirigente del Servizio    

 Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 


